
40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového      2012 - Český Krumlov slaví 20 let na Seznamu 
kulturního a přírodního dědictví 

 

 

 

 

 

Projekt "UNESCO pro mladou generaci" 
 
 

Znalostní kviz o UNESCO 

U N E S  –  C O  V Í Š  a  Z N Á Š  
 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ 
 

TŘÍDA ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

DATUM ZNALOSTNÍHO KVIZU 
 

 

1. Kolik členů má UNESCO v sou časnosti? 

a) 203 

b) 193 

c)   93  

 

2. V jakém roce do organizace UNESCO p řistoupilo Československo? 

a) 1918 

b) 1945 

c) 1995 

 

3. Kolik památek celkem bylo v roce 2011 zapsáno na  Seznamu sv ětového d ědictví 

UNESCO? 

a) 899 

b) 956 

c) 936 

 

4. Na Seznamu Sv ětového d ědictví UNESCO jsou zapsány památky které: 

a) mají mimořádný význam pro budoucnost lidstva 

b) jsou turisticky atraktivní a hojně navštěvované 

c) jsou ohroženy civilizačními vlivy jako je smog, kyselé deště, globální oteplování 



40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového     2012 - Český Krumlov slaví 20 let na Seznamu 
kulturního a přírodního dědictví       světového dědictví UNECSO 

    

 

 

 2 

5. Na zařazení na Seznam Sv ětového d ědictví mohou být navrženy památky nebo 

území: 

a) jsou originální, jedinečné a neopakovatelné 

b) se vztahuje nejvyšší statut přírodní nebo památkové ochrany 

c) jsou předmětem obdivu miliónů lidí po celém světě 

 

6. Doplň načaté vyjád ření:  

Do hmotného kulturního d ědictví UNESCO za řazujeme: 

 Památky smíšeného charakteru, památky přírodního dědictví a……………………………….. 
 
 

7. Vyškrtni, co do řady nepat ří: 

Mezi památky kulturního dědictví  řadíme: soubory staveb, přírodní jevy, sochy, areály budov 

 

8. Oprav chybné vyjád ření: 

Přírodní a kulturní památky UNESCO chrání podle listiny zvané „Smlouva o ochraně 

kulturního a přírodního dědictví UNESCO“ 

 

9. Dej do správného po řadí (očísluj 1 – 4) jednotlivé kroky , které vedou k zápis u 

určité památky do Seznamu kulturního a p řírodního d ědictví Unesco: 

 

………. Management Plan 

………. rozhodnutí Výboru pro světové dědictví 

………. nominace 

………. indikativní seznam 

 

10. Zkratka UNESCO znamená: 

a) Organizace OSN pro výchovu, vědu a vzdělávání 

b) Organizace OSN pro vědu, kulturu a vzdělávání 

c) Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu 

 

 

 

 



40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového     2012 - Český Krumlov slaví 20 let na Seznamu 
kulturního a přírodního dědictví       světového dědictví UNECSO 

    

 

 

 3 

11. Spoj, co k sob ě patří: 

1) První konference UNESCO 

2) Londýn 

3) Paříž 

4) Generální konference 

5) 1972 

 

a) schválení Úmluvy o ochraně svět. kultur.a přír. dědictví 

b) řídící orgán UNESCO 

c) 1946 

d) současné hlavní sídlo UNESCO 

e) místo založení UNESCO 

12. Česká republika má na Seznamu hmotného kulturního d ědictví zapsáno: 

a) 10 památek 

b) 14 památek 

c) 12 památek 

 

13. Zakroužkuj chybnou odpov ěď. V roce 2012 slavíme: 

a) 20 let od zápisu historického centra Českého Krumlova na Seznam světového dědictví 

b) 40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví 

c) 50 let od vzniku organizace UNESCO 

 

14. Ve kterém roce byl Český Krumlov zapsán na Seznam UNESCO? 

a) 1990 

b) 1992 

c) 1994 

d) 1996 

 

15. Na Seznam sv ětového d ědictví  UNESCO  bylo zapsáno historické centrum 

Českého Krumlova v četně areálu Státního hradu a zámku Český Krumlov a v četně  

a) Horní ulice 

b) otáčivého hlediště 

c) barokní zámecké zahrady 

 

16. Jaká další památka zapsaná na Seznam sv ětového d ědictví  UNESCO leží nejblíže 

Českého Krumlova? 

a) České Budějovice 

b) Hluboká 

c) Holašovice 



40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového     2012 - Český Krumlov slaví 20 let na Seznamu 
kulturního a přírodního dědictví       světového dědictví UNECSO 

    

 

 

 4

17. Která z informací je správná? Na Seznamu sv ětového kulturního p řírodního 

dědictví je: 

a) historické jádro Prahy 1992 ( v roce 2010 zápis rozšířen i o středočeský Průhonický  park) 

b) historické jádro Prahy 1992 ( v roce 2011 zápis rozšířen o Středočeskou vrchovinu) 

c) historické jádro Prahy 1945 (v roce 1948 zápis rozšířen o Nové Město) 

d)  historické jádro Prahy 2010  

 

18. Vyškrtni, co do řady nepat ří: 

Lednicko-valtický areál, Zelená hora, Kutná Hora, Telč, Karlovy Vary, Holašovice   

 

19. Spoj, co k sob ě patří: 

1) Litomyšl  

2) Lednice – Valtice 

3) Český Krumlov  

4) Holašovice 

5) Zelená Hora   

6) Kutná  Hora 

7) Brno   

8) Kroměříž 

9) Olomouc   

10) Třebíč     

11) Praha 

12) Telč  

a) historické jádro města a zámecká barokní zahrada (1992) 

b) historické jádro města (1992 ,2010 zápis rozšířen o  

c) historické jádro města (1992) 

d) poutní kostel sv. Jana Nepomuckého  (1994) 

e) historické jádro, chrám sv. Barbory (1995) 

f) zámecký areál s rozsáhlým parkem a minaretem (1996) 

g) jihočeská ves se souborem 17 statků s typickými štíty (1998) 

h) komplex Arcibiskupského zámku a Květné a Podzámecké 

i) renesanční zámecký areál (1999) 

j) barokní čestný sloup Nejsvětější Trojice  (2000) 

k) funkcionalistická vila Tugendhat (2001) 

l) Židovská čtvrť a areál benediktinského kláštera  

středočeský Průhonický park) 

zahrady (1998) 

S Bazilikou svatého Prokopa (2010) 



40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového      2012 - Český Krumlov slaví 20 let na Seznamu 
kulturního a přírodního dědictví 

 

 

 

 

20. Která tradice byla zapsána do Seznamu nehmotnéh o dědictví 27. 11. 2011? 

a) sokolnictví 

b) slovácký verbuňk 

c) masopustní průvod  

d) Jízda králů 

 

21. Co je Slovácký verbu ňk? 

a) svatební obřad  

b) najímání slovenských řemeslníků pro práci na vinohradech 

c) tanec mladíků odvedených na vojnu ze Slovácka  

d) tanec svobodných dívek v předvečer svatebního obřadu 

 

22. Spoj, co k sob ě patří: 

1) Verbuňk 

2) masopustní průvody a masky z Hlinecka 

3) sokolnictví (týká se ČR a deseti dalších zemí) 

4) Jízda král     
 

 

a) 2010 

b) 2011 

c) 2005 

d)   2010 
 

23. Pojmenuj místa zapsaná na seznamu UNESCO ozna čená v mapce: 
 

1. ……………………………………… 

2. ……………………………………… 

3. ……………………………………… 

4. ……………………………………… 

5. ……………………………………… 

6. ……………………………………… 

7. ……………………………………… 

8. ……………………………………… 

9. ……………………………………… 

10. ……………………………………… 

11. ……………………………………… 

12. ……………………………………… 

5 9 
10 

8 

6 

11 
4 123 

2 

7

1



40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového     2012 - Český Krumlov slaví 20 let na Seznamu 
kulturního a přírodního dědictví       světového dědictví UNECSO 

    

 

 

 6

24. Spoj k sob ě památku zapsanou v Seznamu…….. a odpovídající náze v státu: 

1) Machu Picchu 

2) budova opery v Sydney 

3) historické centrum Salzburgu 

4) Osvětim 

5) staré město Řezno 

6) palác a park Versailles  

7) Stonehenge 

8) Národní park Plitvická jezera 

a) Austrálie 

b) Peru 

c) Německo 

d) Rakousko 

e) Francie 

f) Anglie 

g) Polsko 

h) Chorvatsko 

 

25. Ke stavebnímu slohu přiřaď významnou českokrumlovskou památku:

1) gotika 

2) baroko 

3) renesance 

4) rokoko 

a) letohrádek Bellarie 

b) kostel sv. Víta 

c) jezuitský seminář 

d) zámecká věž 

 

26. K letopo čtu p řiřaď historickou událost z d ějin Českého Krumlova: 

1)  1309 

2)   1611 

3)   1622 

4)   1253 

a) panství Český Krumlov získávají od císaře Ferdinanda II.Eggenberkové 

b) první písemná zmínka o pánech z Krumlova a Českém Krumlově 

c) první písemná zmínka uvádějící Český Krumlov jako město 

d) Petrem Vokem vymírá český rod Rožmberků 

 

27. Kdo byl Jakub Kr čín z Jel čan? 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

28. Která významná osobnost byla poh řbena v českokrumlovském kostele sv. Víta? 

a) Petr Vok z Rožmberka 

b) Vilém z Rožmberka 

c) císař Rudolf II. 

d) kardinál Bedřich Schwarzenberg  



40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového     2012 - Český Krumlov slaví 20 let na Seznamu 
kulturního a přírodního dědictví       světového dědictví UNECSO 

    

 

 

 7

29. Jaké zví ře mají ve znaku Schwarzenberkové? 

………………………………………………………………………………………………… 

30. Co je to? 

1)  Sgrafito 

2)   Arkýř 

3) Freska 

4) Arkáda 

a) renesanční ochoz nesený sloupy 

b) renesanční krytý balkon vystupující ze zdiva 

c) renesanční dvouvrstevná plastická omítka  

d) renesanční malba do vlhké omítky 

 

31. Uveď alespo ň 3 významné českokrumlovské památky z období baroka: 

 
………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

 

32. Kdo byl Egon Schiele? 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

33. Spojte historické dvojice:

1)   Záviš z Falkenštejna 

2)   Perchta z Rožmberka 

3)   Vilém z Rožmberka 

4)   Don Julius de Austria 

 

a) Oldřich z Rožmberka  

b) Petr Vok z Rožmberka 

c) Markéta Pichlerová 

d) Kunhuta Uherská

 

34. Kdy byl zahájen provoz otá čivého hledišt ě v zámeckém parku? 

a) 1958    b) 1968  c) 1978  d)1988  

 



40. výročí od podpisu Úmluvy o ochraně světového     2012 - Český Krumlov slaví 20 let na Seznamu 
kulturního a přírodního dědictví       světového dědictví UNECSO 

    

 

 

 8

35. „Úmluva o ochran ě kulturního a p řírodního d ědictví UNESCO“ byla podepsána 

v roce: 

a) 1952 

b) 1962 

c) 1972 

d) 1982 

 

 

 


